
CONSIGLIO  REGIONALE  DELLA  SARDEGNA
Segretario generale

1/3

DETERMINAZIONE N.  676 DEL24/11/2023

OGGETTO: CONTRARRE - Affidamento diretto ai sensi dell’articolo 50, comma 1, lettera b), del D.lgs. n.  36/2023 – 
Servizio di noleggio del gruppo elettrogeno a supporto dell’impianto pompe antincendio, installato presso il 
Consiglio regionale della Sardegna della durata di dodici mesi, prorogabili di altri sei (CIG ZC83D6EB7B) - 
capitolo 0511 - importo massimo stanziato: euro 36.234,00

IL SEGRETARIO GENERALE

VISTA la Legge costituzionale 26 febbraio 1948, n. 3 (Statuto speciale per la Sardegna), e le relative norme di 
attuazione;

VISTO il Regolamento interno del Consiglio regionale della Sardegna;

VISTA la Legge 13 agosto 2010, n. 136 (Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in materia di 
normativa antimafia), e successive modifiche e integrazioni;

VISTO il D.lgs. 23 giugno 2011, n. 118 (Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di 
bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42), 
e successive modificazioni e integrazioni;

VISTO il D. Lgs.  31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della legge 21 giugno 
2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”;

VISTO il Regolamento interno dei Servizi approvato dall’Ufficio di Presidenza con deliberazione n. 127 del 20 luglio 2016 
e successive modificazioni e integrazioni;

VISTO il Regolamento interno di contabilità e amministrazione approvato dall’Ufficio di Presidenza con deliberazione 
n. 289 del 7 febbraio 2019 e successive modificazioni e integrazioni;

VISTO il bilancio di previsione delle entrate e delle spese del Consiglio regionale della Sardegna per gli anni 2023-2025 
approvato dal Consiglio regionale della Sardegna in seduta n. 227 del 21 dicembre 2022;

VISTO il documento tecnico di accompagnamento al bilancio di previsione del Consiglio regionale della Sardegna per gli 
anni 2023-2025 approvato dall’Ufficio di Presidenza con deliberazione n. 225 del 21 dicembre 2022;

VISTO il bilancio finanziario gestionale delle entrate e delle spese del Consiglio regionale della Sardegna per gli anni 
2023-2025 adottato dal Segretario generale del Consiglio regionale della Sardegna con decreto n. 78 del 22 dicembre 
2022;

VISTA la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 260 del 26 luglio 2023 con la quale è stato conferito l’incarico di 
Segretario generale alla dott.ssa Maria Rita Gatto, delibera resa esecutiva con decreto del Presidente n. 22 del 26 luglio 
2023;

CONSIDERATO che presso il Palazzo consiliare è attualmente installato un gruppo elettrogeno preso a noleggio dalla 
Orefice Powergen srl, produttrice dello stesso, in attesa di installare un nuovo gruppo elettrogeno di proprietà regionale;

CONSIDERATO che la società Opere e Infrastrutture della Sardegna srl, organismo in house della Regione Sardegna, in 
attuazione della Deliberazione G.R. n. 57/10 del 18 novembre 2020, è in procinto di dare avvio ai lavori di manutenzione 
straordinaria del Palazzo del Consiglio regionale, tra i quali è prevista la sostituzione del gruppo elettrogeno esistente;



2/3

VISTA la richiesta d’acquisto prot. n. 7741 del 24 novembre 2023 concernente la necessità di proseguire per un altro 
anno il servizio di noleggio del gruppo elettrogeno a supporto dell’impianto pompe antincendio, installato in via 
provvisoria presso il Consiglio;

CONSIDERATO altresì che affidare ad un nuovo fornitore il servizio di noleggio del gruppo elettrogeno comporterebbe la 
necessaria ripetizione delle attività di smontaggio e nuova installazione di un nuovo macchinario, con sospensione 
temporanea del funzionamento del medesimo;

RITENUTI sussistenti evidenti motivi di convenienza economica e di sicurezza che fanno propendere per la 
prosecuzione del noleggio del gruppo elettrogeno già installato, in quanto il Palazzo non può rimanere privo del gruppo 
elettrogeno costantemente in funzione perché servente l’impianto antincendio;

RITENUTO pertanto, di dover proseguire nel noleggio del macchinario già montato direttamente dalla Orefice Powergen 
srl e prevedere una durata del servizio di ulteriori dodici mesi, prorogabili di altri sei, durante i quali dovranno essere 
eseguiti, da parte della società Opere e Infrastrutture della Sardegna srl, i lavori di installazione del gruppo elettrogeno 
definitivo;

VISTO il punto 21, lett. b), del vigente Programma biennale degli acquisti di beni e servizi, approvato dall’Ufficio di 
Presidenza con delibera n. 224 del 21 dicembre 2022, che ai sensi dell’art. 16, comma 4, del Regolamento di 
amministrazione e contabilità, autorizza il presente intervento;

CONSIDERATO che, visto l’importo, risulta applicabile l’articolo 50, comma 1, lett. b), D. Lgs. n. 36/2023 e che, pertanto, 
si propone l’affidamento diretto;

DATO ATTO che l’importo stimato per l’affidamento in oggetto è di euro 24.156,00 (IVA inclusa) per un periodo di dodici 
mesi, incrementabile fino a euro 36.234,00 se si considerano gli eventuali ulteriori sei mesi di proroga tecnica, e che le 
citate risorse finanziarie sono a valere sul capitolo 0511 del bilancio interno del Consiglio anni 2023 - 2025;

CONSIDERATO che, il Servizio Amministrazione, che ha istruito la richiesta, ha proposto, per far fronte a tale esigenza, 
la seguente procedura: considerato l’importo stanziato, si ritiene applicabile l’art. 50, comma 1, lett. b) D. Lgs. n. 36/2023 
- affidamento diretto;

RITENUTO di aver chiesto un preventivo, per il servizio di noleggio del gruppo elettrogeno in oggetto, al fornitore 
uscente del macchinario attualmente in funzione presso il Palazzo, la Orefice Powergen srl, che ha offerto un prezzo 
complessivo di euro 24.156,00 IVA inclusa per dodici mesi, prezzo invariato rispetto al precedente contratto (preventivo 
prot. in ingresso n. 7721 del 23 novembre 2023);

RITENUTO di valutare positivamente il prezzo offerto dalla Società in quanto la prestazione richiesta corrisponde 
all’interesse pubblico che la stazione appaltante deve soddisfare e il prezzo offerto appare congruo in rapporto alla 
qualità della prestazione;

RITENUTO inoltre che, essendo il gruppo elettrogeno già installato presso il Consiglio, per gli evidenti motivi di 
convenienza sopra richiamati appare indispensabile noleggiare il macchinario già montato, direttamente dalla società 
produttrice dello stesso così da ottenere anche un risparmio di spesa; 

RIBADITO, altresì, che la prosecuzione nel noleggio dello stesso macchinario già installato risponde anche a ragioni di 
sicurezza, in quanto l’installazione di altro gruppo elettrogeno richiederebbe la sospensione temporanea della sua 
funzionalità;

DATO ATTO che l’affidamento al fornitore uscente, in deroga al principio di rotazione, trovi piena giustificazione, ai sensi 
dell’art. 49, comma 4 del D. Lgs. n. 36/2023, nei motivi di sicurezza ed economicità sopra evidenziati nonché nella durata 
del contratto stesso circoscritta al tempo strettamente necessario per eseguire i lavori di manutenzione straordinaria di 
competenza della Opere e infrastrutture della Sardegna srl, oltre che nell’accurata esecuzione del precedente contratto 
da parte del fornitore medesimo;

DATO ATTO altresì che, allo scadere dei dodici mesi previsti per l’esecuzione del contratto, questa Stazione appaltante 
ha facoltà, ai sensi dell’art. 120, comma 10 del D. Lgs. n. 36/2023, di disporre una proroga tecnica di ulteriori sei mesi ai 
medesimi patti, prezzi e condizioni del contratto originario, laddove la sostituzione del gruppo elettrogeno, nell’ambito dei 
lavori di manutenzione straordinaria da porre in essere, non sia ancora avvenuta;



3/3

RITENUTO tuttavia, di dover sottoporre l’eventuale proroga alla condizione risolutiva secondo la quale, nell’ipotesi in cui 
detta sostituzione avvenga prima dello scadere dei sei mesi di proroga, il contratto sarà automaticamente e 
anticipatamente risolto;

DATO ATTO che è stato richiesto apposito Codice Identificativo Gara (CIG) per la presente procedura: ZC83D6EB7B;

DATO ATTO dell’adempimento degli obblighi di trasparenza previsti dal D.lgs. 14 marzo 2013, n. 33 (Riordino della 
disciplina riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da 
parte delle pubbliche amministrazioni);

DATO ATTO di non trovarsi in situazione di conflitto d’interessi, anche potenziale, ai sensi dell’articolo 6 bis della Legge 
7 agosto 1990, n. 241 (Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti 
amministrativi);

ATTESTATA la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa e la sua conformità alla vigente normativa, 

DETERMINA

1. per le motivazioni sopra esposte, che si richiamano nel presente dispositivo, di procedere, ai sensi dell’articolo 50, 
comma 1, lett. b) del D. Lgs. n. 36/2023, all’affidamento diretto alla Orefice Powergen Srl, con sede in San Sperate (SU) 
in Z.I. Su Fraigu, P.IVA 03987800921, del servizio di noleggio del gruppo elettrogeno a supporto dell’impianto pompe 
antincendio, installato presso il Consiglio regionale della Sardegna;

2. di autorizzare il competente Servizio Amministrazione a disporre il relativo impegno di spesa;

3. di nominare, quale Responsabile unico del progetto di cui all’articolo 15 del D.lgs. n. 36 del 2023, il Capo Servizio 
Amministrazione f.f., dott. Danilo Fadda.

SEGRETARIO GENERALE

GATTO MARIA RITA / InfoCamere 

S.C.p.A.

  


